
P i s m o L o d a  K a s z n l b s k i ' e g o  — W y c h o d z i  3 r a z y  w t y g o d n i u

Ministrowi© Bevin, Byrnes i Mołotow ©puścili Paryż
miana 2ida,ń, ¡jaka się w sprawach łych ło-PARYZ. Po zakończeniu konferencji I 

ministrów sprąw zagranicznych, minisfro- j 
wie Mołotow, Bevi,n i Byrnes wyjechali z 
Paryża, by spotkać się tu znowu w1 dniu 
29 lipca na konferencji pokojowej. Zastęp 
cy ich rozpoczęli tymczasem, prace nad 
przygotowaniem 5 traktatów pokojowych.

By mes zaznaczył przed odjazdem na 
konferencji prasowej, że wyniki konferen
c ji są ncogól korzystne, a w sprawie Nie
miec i Austrii, to jednak ważna była i wy=

czyta. Sprawa kolonii ’ włoskich oddana 
zostanie do rozstrzygnięcia ONZ. Poza 
tym Byrnes opowiedział się za jak nsj- 
śpieszniejszym wycofaniem woisk okupa
cyjnych z Austrii i  zakończył wywiad o- 
wiadczeniem, że rząd amerykański po
weźmie decyzje celem złączenia amery
kańskiej strefy okupacyjnej z innymi stre*- 
fami w Niemczech.

wie konferować będą 3 listopada, w któ
rym to dniu zbierze się trzecia sesja kon= 
ferenej.i ministrów spraw zagranicznych. 
W międzyczasie odbędą się dwa wielkie 
wydarzenia: konferncja pokojowa w dniu 
29 listopada, oraz generalne zgromadze
nie ONZ we wrześniu, które rozpatrywać 
będzie sprawę Hiszpanii i kolonii wło
skich.

O dw et z a  porw anie p rem ie ra
LONDYN (PAP). Reuter donosi z Ba- 

tawii, że 40 indonezyjskicn przywódców 
kontrrewolucyjnych zostało jaresztowa- 
nych w związku z, porwaniem przed 10 
dniami premiera indonezyjskiego dr. Sul 
tana Sjahrira. •

Niemcy z Austrii 
będą w ysied len i po żniwach

WIEDEŃ (Obsł. wł.). Przesiedlenie 
Niemców ze strefy sowiecKiej do francu
skiej zostało wstrzymane na okres żniw. 
Około 5000 Niemców wyruszyło już do 
miejsca przesiedlenia. Ci; nie będą zwra
cani z drogi; natomiast wszyscy inni ma
ją udać się do swych miejsc zamieszka
nia i zająć się akcją żniwną.

W sprawie Niemiec i Austrii ministro- |

W ie lk a  c zw ó rk a  z a k o ń c z y ła  o b rad y
, S tanow isko  Francji w sp raw ie  N iem iec

PARYŻ (Obsł. wł.). Słowami: ,,Spot- 
kami się znów na' konferencji pokojowej" 
brytyjski minister zakończył w piątek, trze 
cją sesję ministrów spraw zagranicznych 
Wielkiej Czwórki, która rozpoczęła’ się 
15 czerwca. Ministrowie! rozstali się pozo 
stawiając kwestie Niemiec j Austrii oraz 
projekty 5 traktatów z b. satelitami osi do 
rozpatrzenia, na konferencji pokojowej. 
Przed zakończeniem sesji 3evin raz jesz
cze powtórzył swoje1 tezy o konieczno
ści jedności ekonomicznej Niemiec i za- 
żądaif szybkiego określenia niemieckich 
aktywów w Austrii, do których okupacyj
ne władze radzieckie zgłosiły formalne 
roszczenia. Ministrowie zaaprobowali klcdu 

. zulę w traktacie włoskim, stwierdzająca 
rezygnację Włoch z ich byłego imperium 
tifrvkańskiego.

PARYŻ7 (API). M'n. Bidault złożył na

i
 końcowej sesji W ielkiej Czwórki następu

jącą deklarację w sprawie Niemiec: 1) 
Rząd francuski nie czekając na deb.-fę w 
sprawie przyszłego statutu Zagłębia Rutu 
ry i Nadrenii, zgadzał się na tymczasowe 
traktowanie Niemiec w ich obecnych gra 
nicach jako całości gospodarczej; 2) w 
tym celu rząd francuski nie sprzeci
wia, się ewentualnemu utworzeniu cen
tralnych biur sojuszniczych, których za
daniem jest wproweidzenie tymczasowo 
w życie zasady jedności, gospodarczej 
Niemiec. Rząd francuski; żąda jednak,, by 
działalność tych sojuszniczych biur nie o- 
bejmowida Zagłębia; Saary, które powin
no być natychmiast wcielone w obręb go 
spodarczy i monetarny Francji; 3) Uru
chomienie jedności gospodarczej Nie-

La G u a rd ia  przez  5 dni 
w Polsce

WARSZAWA (PAP). W  związku z przy 
jazdem do Polski dyrektora UNRRA la 
Guardia., podano dp wiadomości, że przy
jd z ie  on w twarzystwie syna, sekretarza, 
referenta prasowego i stenografa wćzas:e 
około 20 sierpnia;. Spędzi on prawdcpo= 
dobnie w Polsce około 4 cło 5 dni. La 
G uardia odwiedzi ponadto Austrią, Cze
chosłowację, Ukrainę i; Białoruś.

mieć nie może usprawiedliwić zwiększe
nia wewnętrznej konsumeji węgla w 
Niemczech.

Byrnes przypomniićlł, że zgodził się na 
pozosta.wiome Zagłębia Saary Francji.

Mołotow stwierdził, że musi przesiiu-

JEROZOLIMA (SAP). Wysoki- komi
sarz brytyjski w Palestynie gen. Curling» 
hem oświadczył, że zakończono rewizje 
wojskowe w osiedlach żydowskich : od
działy brytyjskie powróciły do normal
nych zajęć. Obecnie wypuszczą się z wię 
zień żydów, zatrzymanych w związku z 
akcją wojskową rozpoczętą 29 czerwca. 
Do dniał wczorajszego uwolniono 645 ży
dów. Spodziewane są daisze zwolnienia,' 

,,New York Times" donosi, że przy
wódcy sj oni styczni; postanowili zwrócić

; diować żądanie Francji w sprawie Zagłe= 
j  b i a Saary.

W dalszym toku dyskusji ministrowie 
wymienili zdania co do interpretacji pro- 
łobółri poczdamskieqo w sprawie odszko 

! dowań wojennych.

s;ę do wrześniowego zgromadzenia ONZ 
z żądaniem wycofania wojsk brytyjskich 
z- P.Nestyny, ora,z wydania decyzji, czy Pa 
lestyna ma być wolnym państwem, czy 
też krajem rządzonym'na zasadach po
wiernictwa,

Zdrniem przywódców syonistycznych 
jedynym praktycznym* sposobem rozwią
zania problemu, Palestyny byłby podział 
tego kraju. Jedną trzecią część Palestyny 
należałoby ockfeć Transiordanii, z reszty 
zaś uczynić wolne państwo żydowskie.

N o w e  rozruchy w Trieście
TRIEST (FA). W  Trieście doszło do 

nowych rozruchów, spowodowanych wiel 
ką demonstracją anfywłoską, w której u- 
dz ift wzięło 20.000 Słoweńców, Demon
stranci napadli na sklepy, tek, że inter
weniować musiała* policja. Aresztowano 
około 50 dismonshcinfów. Z kolei na uli
cach znalazła się większa grupa Włochów 
grożąc przeci.wdemonstnacją.

N a p a d  na Francuzów  
w  Indodhirtach

PARYŻ (PAP). Korespondent A. F. P. 
donosi z Sajgonu* (Indóchiny Francuskie), 
ze na jadących do miasta żołnierzy fran
cuskich urządzono zasadzkę. Wioząca ich 
ciężarówka uległa katastrofie, a żołnierzy 
ostrzelano z karabinów maszynowych- Za 
bito 18 żołnierzy, raniono 12, 7 ze słrony 
napastników padło. ;

ONZ zadecyduj© 0 tesîe Palestyny

Wyniki głosowania ludowego :w kraju
W ARSZAW A (PAP). W  dniu 11 bm. u- 

kazał się M on ito r Polski, zawierający nasfę- 
pujące obwieszczenie: i

O głoszenie Generalnego Komisarza G ło  
sowania Ludowego o wyniku głosowania Ju 
dowego w dniu 30 czerwca 1946 r.

Na podstawie art. 38 ustawy z dnia 28 
kwietnia 1946 r. (Dz. U. R. P. Nr. 15) o

przeprowadzaniu głosowania ludowego 
ogłaszam w ynik głosowania ludowego z 
dnia 30 czerwca 1946 r. na terenie Rzeczy 
pospolite j Polskiej:

Uprawnionych do glosowania by ło  —  
13.160.451.

G łosujących —  11.857.986.
O ddano głosów nieważnych —  327.435.

Hadmiar papierowych pieniędzy
KatcasîrofaSna sytuacja na W ęgrzech

BUDAPESZT (SAP). Inflacja, węgierska 
przekroczyła wszystko, co działo się w 
Niemczech po poprzedźniej wojnie. Mie
sięczne wynagrodzenie mi>n!sf,óv/ wynosi 
około 4 dolarów, wynagrodzenie urzęd
ników waha się od 15 centów do 1 do
lara., ó profesorowie uniwersytetu zarabia 
ją około 2 dolarów miesięcznie.

Na wsi brak jest pieniędzy, ponieważ 
chłopi miel chcą przyjmować bezwartościo 
wych, papierowych pieniędzy. W  mieście

natomiast jest nadmiar pieniędzy papie
rowych, ale brak towarów, gonie wież chło 
pi wyciągają wszystko z miasta. Ludność 
żyje ną diecie przeciętnej 600 kalorii 
dziennie. Stopa życiowa jest natomiast 
wyższa, ńiż kiedykolwiek, ponieważ chło
pi' otrzymują; w zamian za* żywność obu
wie. ubrania i meble. Dziewczęta* wiejskie 
me'ją pó 10— 15 modnych, nowych su
kien. Chłopi płacą w  naturze nawet za 
gazety np. jajko — za tygodnik.

O ddano głosów ważnych —  11.530.551 
O dpow iedzi ważnych potw ierdzających 

poszczególne pytania by ło :
pytanie pierwsze —  7.844.522. 
pytanie drugie —  8.896.105. 
pytanie trzecie —  10.534.697 
O dpow iedzi ważnych, zaprzeczających 

poszczególnemu pytaniu by ło : 
pytanie pierwsze —  3.686.029. 
pytania drugie —  2.634.446. 
pytanie trzecie —  995.854.

Generalny Kom. G łos. Ludowego 
(— ) W acław Bartkowski.

G enera ł SS Sepp Dietrich 
skażemy na śmierć

LONDYN (dr). Sąd amerykański w 
Dachau uznał za winnvch 73 członków 
broni SS ze;■ zbrodnie, popełnione na żoł
nierzach amerykańskich i belgijskich cy
wilów podczas ofensywy Rundstaedfą w 
Wogezach. Pomiędzy zasądzonym: na ka. 
rę śmierci znajduje się generał broni SS 
Sepp Dietrich.

<
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Bomba atom ow a Nr« 5
w yw oła straszliwe spustoszenie

NOWY YORK. Członek delegacji u- 
czonych amerykańskich, qen. Thomas Far- 
rell, oświadczył po przybyciu do Auck- 
ląnd, że przewidywane są większe straty 
w okrętach po wybuchu bomby .rttomo- 
wej nr. 5 pod wodą, w agunie Bikini dn. 
25 lipca.

Panuje przekonanie, że wyzwolona 
energia spowoduje wyłryśnięcie olbrzy
miej fontanny wody z głębimorzą. Więk
sze szkody przewidywane są z tego 
względu, że woda jest lepszym prze
wodnikiem1 energii, niż powietrze i że 
dna okrętów są słabsze, niż ich pokłady

Wielu uczonych amerykańskich wyra= 
ziifo pogląd, żsi bomba atomowa bez 
względu na dotychczasowe efekty jest 
dostatecznie zastraszająca, aby zmusić 
ludzi do porzucenia tradycyjnych idei i 
do zapobieżenia wybuchowi nowej woj
ny. W wyniku pierwszego doświadcze
nia w Bikini niektórzy uczeni obawiają sję

że świat może wpaść w drugą ostatecz
ność i nie doasUYĆ straszliwej siły’ niszczy
cielskiej bomby atomowej

Te obeiwy, nie licząc planowania e-. 
feldów politycznych, tym jaskrawiej u-

zasadniają konieczność powerzenia ener 
g,: a 'rm owej właściwej organ.zscji m.'ę- 
dzynarooowej a zdecydowaneao odsu- 
n ęca od dysponowanbdi nią kartel i m - 
łośn ków wojny.

Do 1. września mają zapaść wyroki
w  procesach p rzec iw  n iem ieck im  z b ro d n ia rzo m

w ojennym
NORYMBERGA (Obsł. wł.)- Trybunał 

Międzynarodowy w Norymberdze: podał 
do wiadomości, że ma zamiar przesłuchać 
jeszczte pewną ilość świadków w  każdym 
poszczególnym procesie przeciwko orga
nizacjom hitlerowskim. Przesłuchiwania 
te odbędą się prawdopodobnie w ciągu 
teqo miesiąca.

Jak dotąd odbywa: się codziennie ba= 
danie świadków przez komisję złożoną z

5 członków, co ułatwi1 dalszą pracę. Sę
dzia najwyższy Trybunału W. Urwrsmce 
podając to do oqólnej wiadomości zazna 
czył, iż sprawy wytoczone najwyższemu 
dowództwu niemieckiemu, gestapo i SS 
mogą być zakończone pod koni.ee sierp
nia. 1

Możliwym jest, iż wyrok we wszyst
kich sprawach zapadnie 1 września w rocz 
nicę wojny światowej.

Rycerze kaszubscy po siedmiu wiekach
demaskują zbrodnie Krzyżaków

W czasie przeprowadzania robót re
montowych odkryto w podziemiach koś
cioła św. Jakuba w Oliwie, położoneqo 
w pobliżu katedry, sztereg trumień, za
wierających według wszelkieqo prawdo
podobieństwa szczątki1 rycerzy kuszub= 
skich. Ci ,,équités Cassubiei", jak podają 
zapiski kronikarskie, broniąc zamku w 
Gdańsku w 1308 r. zostali: przez Krzyża
ków straceni i pochowani w rejonie te
goż koścoła.

Podczas ostatnich działań wojennych 
. nieznani sprawcy dostali sie do krypty 
i w poszukiwaniu rzekomych skarbów, po 
przewracali trumnyze zwłokami.

Byłoby bardzo wskazane, aby znawcy 
zainteresowali się tą sprawą, a miejsce 
wiecznego spoczynku zostało zabezpie-

G oering szantażu je  
współoskarżonych

NORYMBERGA (PAP). Na posiedze
niu Międzynarodowego Trybunału w No
rymberdze krążyły wiadomości, że Her
mann Goering ostrzegł innych oskarżo
nych, że jeśli nie będą się zeistanaweli 
nad tym, co o nim mówią, wówczas on 
wypowie wszystko, co wie o nich, qdy 
będzie miał okazję po raz drugi zabrać 
głos. Zgodne z tymi doniesieniami, Goe
ring usiłował wytłumaczyć innnym współ 
oskarżonym, że otrzymał zezwolenie Try
bunału na ponowne zabranie głosu. Gdy 
oskarżeni zdali sobie sprawę, że Goer'ng 
ich oszukał, twierdząc, że pozwolono mu 
zeznawać poraź drugi, dało się zauważyć 
wyraźnie oziębienie stosunków pomiędzy 
nim a resztą oskarżonych.

czone i uporządkowane. Tym bardziej je 
ślj są to naprawdę qroby notorycznych 
rycerzy kaszubskich, członków załoqi poi 
skiej v/ Gdańsku.

Sprawa jest tym pilniejsza, że w dniu 
dzisiejszym odbyło się poświęcę He: ko
ścioła i oddanie qo do użytku wiernych.

— o —

Nie ma laski dla Grelsera
W y ro k  b ę d z ie  w yko n an y

dn  ia
Polska a F ra n c ja

Żyjemy w okresie nieustannie nastę
pujących po sobie wydarzeń niezmiernej 
wagi, decydujących o politycznej przy
szłości. Dla polityków i dyplomatów nie 
ma wakacji, pojęcie „sezonu ogórkowe
go" od dawna stało się mitem. Raz po 
razu jesteśmy świadkami odbywania na
rad i podejmowania decyzji, które roz- 
shzygają o losach państw, prowincji, ty
sięcy ludzi. Konferencja ściqa konferen
cję, wiż.yta dyplomatyczna wizytę, one to 
właśnie, oznaczają etapy w organizowaniu 
św:a’a po.'menneqo.

Wizytą, którą wicem1"!. Sp’ aw żcCf 
Zyamu H Modzelewski: złozy niebawem 
w pełni lała w Paryżu, zapowiada się w 
ujęciu prasy i opinii publicznej we Fran
cji —  jako jedna z takich wizyt dypło- 
mah ' i - \  dr. ważnych nie tylko dla ogó
łu zainteresowanych państw ale i dla ca
łego ckłsdu stosunków europejskich. Za 
sądni cza polsko-francuska deklaracja o 
wzajemnej przpyjaźn.ii, która mai być oqło 
szona w Paryżu i połączoną z deklara
cją w sprawie najbardziej drażliwej, ale 
i najważniejszej, w sprawie granic łąk 
polskich jak i: francuskich —  ma być naj
ważniejszym celem podróży wicemnU 
strą Modzelewskiego. Już ten. jeden takt 
określa w dostatecznej mierze jej zna
czenie. Tymi bardziej określać je  musi 
fakt, że byłoby to wzmocnienia porozu
mienia się świata słowiańskiego z romań
skim.

Artur Greiser, skazany przez Najwyż 
szy Trybunał Narodowy na karę śmierci, 
wniósł podanie o łaskę.

Podanie stwierdza m. in-: *,Oświad
czam jako człowiek i żołnierz, że na sta 
nowisku ostatniego prezydenta: Senatu 
b Wolnego Miasta Gdańska, dążenia 
moje do porozumienia z Polską trakto
wałem z czystego i uczciwego sereel. U- 
krytych myśli Hitlera nie znałem i w je 
go plany nie byłem wtajemniczony".

A nieco dalej: „Oświadczam także 
uroczyście,e że Hitler osobiście nakazał

mi surowe traktowano .części polskiej 
ludności w ęa.sie wojny i dawał mi szcze 
gó łowe' instrukcje. Nie brałem udzafu 
w terrorze policyjnej hierarchii służbo
wej Himmlera".

Wreszcie:'■„Chciałbym"' jeszcze przez1 
napranie książki, na oodstawie mego 
bogatego doświadczenia w Niemczech i 
zagranicą służyć diziełu poszukiwania 
prawdy, a tym samym sprawie zabezpie
czenia pokoju na świecie

Prezydent Krajowej Rady Narodowej 
ni.e skorzystał z prawa łaski.

Sprawa zło ta  polskiego
Podczas dyskusji w Izbie Gmin wice= 

minister spraw zagranicznych Noel Baker 
oświadczył:

„M a m y  n a d le ję ,  że po isko-bryty jska 
umowa finansowa będz ie  w krótce ra tyfi
kowana" .

Żąd an ie  Iraku
LONDYN (PAP). Reutsr donosi z Bag

dadu, że rząd Iraku zwrócił się do W. 
Brytanii i St. Zjednoczonych z prośbą o 
dopuszczenie do udziału w konferencji 
pokojowej.

Streicher nie był szkodliwym antysemitą
tw ierdzi obrońca

NORYMBERGA (Obsł. wł.). Julius 
Stre.cher, „światowy wróq żydowstwa nr. 
1". rest-ł określony przed Trybunałem w 
Kciymberdze, jako człowiek pokfyczme 
v.vkchczony w Rzeszy w roku 194. 

Niemców cor «zdolny do nak łono ia  
altów qwałtu, jak to zarzuca oskerżer ę 
Dr. Hann przedsiawił resurnę obrony b. 
wydawcy antysemickiego dziennika „Der 
Stuermer", ośwadcza: „W  1939 r. Strei-

Wieści z kraju i świata
K raje  Europy

— Czechosłowackie zgromadzenie! 
Konstytucyjne jednogłośnie zatw:erdziło 
proqrąm rządowy, przedstawiony przez 
dr. Gottwalda.

—- Jak przypuszczają nawy gabinet 
belgijski będzie się składał z 6 przedsta
wicieli partii, chrześcijańsko-społecznej, 6 
socjalistów, 3 liberałów i  3 ekonomistów.

P o lityka  m ięd zyn aro d o w a
—  W  Tiranie podpisano urnowę o 

wzajemnej pomocy i współpracy między 
Federacyjną: Republiką Jugosławii a Lu
dową Republiką Albańską.

—- W  Helsinkach podpisano układ so- 
wjecko-fiński w sprawki dostaw trzeciej 
rocznej raty odszkodowań wojennych, o-

bejmująoej maszyny, okręty i drzewo 
wartości 35,7 milionów dolarów.

—  W Moskwie podpisano układ mię
dzy ZSRR a Czechosłowacją o wymianlei 
obywatelu Chodzi tu głównie o mieszkań 
ców Rusi Zakarpackij t kolonistów cze
skich z Wołynia.

—  W  Wirtembergii odsłonięto pom
nik ku czci Francuzów, Polaków, Rosjan 
1 Czechów zmarłych w obozach koncen
tracyjnych.

N a innych kontynentach
—  W ędki Reutera flota brytyjska roz

poczęła ewakuację baz egipskich.
—  Nielegalny żydowski sąd: ludowy w 

.Hajfre skazał hel wygnanie z Palestyny za 
zdradę tajemnic żydowskiego ruchu pod
ziemnego czeskieqo żyda Freunda, który 
w czasie wojny był żołnierzem brytyj
skim.

cher został zupełn a usunięty na bek i 
nie wolno mu byio n/weł przemawać 
publicznie; w roku 1940 został usunięły 
ze stanowska Gauieiter.i Frankom' i za
mieszkał w swoim ma jątku, c:dc ety od 
wszystkich, nawet członkowie patii' nie 
rneli prawa qo odwiedzać'. Aowckat, 
podkreśla ścisłą tajemnicę, otaczającą 
sprawę obozów koncentracyjnych i oś
wiadcza, że „q d /P / naród n emlc-cki rze 
cnywiśce odczuwał taka nienawiść do 
żydów, wówczas M  e rygcystyczne ms 
lody utrzymania e.isteminacji w tajemni- 
cy byłyby zbędne. Jesł to najlepszy do
wód, że nie można mówić o takim anty- 
semityźmie ze stron/ harcdu n.err: eckie 
go". Gdyby więc oskarżony nawet starał

sę za pomocą swoicn broszur doprowa
dzić do takiej nienawiść, to n e os ąg- 
nął togo celu. Rząd mem eck' uważał 
Streichera za to, czym rzeczyw ście był 
za mało ważnego wydawcę, mało waż
nego tygodnika.

Stracenie japońskich  
zb ro d n iarzy  w o jennych

TOKIO (Obsł. wł-). W czwartek zo
stało straconych przez powieszenie 12 ¡a 
pońskich przestępców wojennych. Skaza
ni braU udzieli w ataku na Singapur , po 
zajęciu twerdzy wyróżnili się okrucień
stwem w traktowaniu jeńców brytyjskich.

M arsz-pro test
WASZYNGTON (Obsł. wł.). W Wa

szyngton© odbędzie się w sobotę marsz 
żydowskich weteranów wojennych na 
znak protestu przieciw akcji brytyjskiej w 
Palestynie.

N acjonclizacjn  przem ysłu  
węglowego w  A n g lii

LONDYN (PAP). Ustawa o nacjonali= 
zacji przemysłu węgloweqo została pod
pisaną przisrz króla. Przemysłem tym bę
dzie kierował urząd węglowy, składający 
się z 9-ciu członków.

W y b o ry  do senatu w H o landii
HAGA (Obsł. wł.). W piątek prowin

cjonalne okręgi Holandii przystąpiły do 
wyborów do senatu. Wyniki, są następu
jące: partia katolicka 17 mandatów (uprze 
dnlo 16), partia prący (socjaliści) 14 (14), 
antynewolucjomści, (protestanccy konser
watyści) 7 (), partia chrześcijańska histo
ryczna 5(6), komuniści 4 (0), liberałowie 
(partia wolności 3 (3), holenderscy naz< 
0 (4). Wybory wyraźnie zaznaczyły prze
wagę partio katolickiej, jako najważniej
szej partii w HołcindS.
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Zamiast 3 9 -4 9  par pociągów
z dniem 14 lipca

Święto Morza 27 i 28 lipca
WARSZAWA. W  lokalu Ligi Morskiej 

odbyła siię konferencja w sprawie Święta 
Morza, które jak wiadomo zorganizowa
ne będziiEi w tym roku w dniach 27 i 28 
lipca. Protektorat nad świętem objął Pre
zydent KRN, Bolesław Bierut. Uroczysto- 
śai związane z obchodem odbędą się w 
Szczecinie!, Gdyni, Gdańsku i Postominie. 
W  ramach święta przewidzany jest spływ 
do morza jachtów śródlądowych i spływ 
sportowych klubów Ligi Morskiej z Wro
cławie! Odrą do Szczecina.

Na ¡uroczyściej obchodzone będzie 
Święto Morzai w Gdyni. Dnia 27 lipca od 
będą się koncerty orkiestr, przyjazd uczę 
stoików spływu, zjazd motocyklistów, a 
wieczorem ogniska rozpalone przez orga 
nizaeje młodzieżowe.

W  niedzielę, 28 brn. po nabożeństwie 
rewia Marynarki Wojennej, defilada ¡ach 
łów, regaty, zwiedzanie portów, opera 
leśna w Sopodisi, przedstawienia.

W uroczystościach wezmą udział przed 
stawiciele. władz, wojska, marynarki, or
ganizacji społecznych i młodzieżowych.

Kto je  najwięcej chleha
LONDYN (Obsł. wł.). Ogłoszono tu 

dane, dotyczące spożycia! chleba w róż= 
nych krajach. Największe cyfry spożycia 
chleba podają z Danii i Luksemburga. —  
Najniższe wykazują Niemcy, Grecja, 
Włochy i Hiszpanią. Racja chleba w W. 
Brytanii odpowiada obecnie spożyciu w 
Norwegii i  Szwecji. Za 10 dni obecna, 
porcja ulegnie w Anglii zmniejszeniu o 
dalsze 10 proc.

U rodzaje w  K anadzie  
i St. Zjednoczonych są lepsze  

niż się spodziew ano
WASZYNGTON (APl). Oficjalne spra 

wozdanią w Stanach Zjednoczonych i Ka 
natdzie stwierdzają, że urodzaj r.a całym 
świecie jest ztąacznie większy, niż można 
się było spodziewać jeszcze parę tygod 
ni temu. W Stanach Zjednoczonych —  
przewidywany' jest rekordowy urodzai 
kukurydzy, który pokryje niewielki spa
dek urodzaju pszenicy, owsa, ięczmie= 
nia i żyta,. Prasa ameiykańska podkreśla, 
że chociaż ogólna sytuacja żywnościo
wa jest trudna, niewątpliwie dzięki n:eo- 
cziekiwanym zbiorom zapobiec będz:e 
można klęsce głodu.

ALEKSANDER MAJKOWSKI (110

S Ł te i i  ^p tz iijó d e  
0Qemuia

iJŁojereadłó Ẑ Cmzuh d ą i
(Postępni vątk)

—  Tero ju je po wodpusce, a lu- 
dzeska sę vjeselą, kjeji svoje grzeche 
zladovele na tich przidkjich górach. 
Stach ¡u z wuceche przepjił svoje wo- 
braznjickji miło, ei zkądj chłopa veznje, 
żebe mu njosł wobrozi nozod, teqo ju 
njs vjem. Bo Leon ze stenką zrobjił noz 
ka pon, mje sę zdaje, że Klerik j iesz 
jeden z njich sprele go v ¡akjim norciku 
za to, że won to njihsi ¡im kobjołkę 
zplądrovoł i Klerikovji pod Luzinem 
zgnjite jajo v wocze cesnął. Za to wdn 
jim  znjikł jak żid po cemnich nocach. 
— - Ale pojle ze mną! Kamrat Yeber 
chce vedac tego, talara, chtemigo mu 
ieqomosc doł v Mjechuaenje za pjękne 
qranje.

Tak jó szedł z njim  -i mu wob droqą 
wopovjodoł wo nas z i wumoyje x kró
lem jęzora- Wori mje !o pochveleł i 
rzekł:

—  Jó jem ti' ¡istni wudbe. Musisz 
robjic, co bes przeszedł do svojiqo do- 
dom. Bo jinaczi ti Njemce ze Zvade bę
dą cę przepłoszcie jak zvjerza. Svoje 
tovare veznjesz v mjechu na piece. Ka
rę ce furmon, zą parę detkov zavjeze

W dniu 14 lipcsi wchodził w życie I 
ogólnopolski rozkład jazdy na Polskich 
Kolejach Państwowych. Rozkład ten u= 
względnia w dużej mierze połączenia 
kraju z Wybrzeżem. I tak 10 par pocią
gów więcej uzyskuje np. Gdynia.

Przede; wszystkim uruchomionych zo 
stało wiele pociągów pospiesznych Do 
Kałowie odchodzą obecnie z Gdyni 2 
pary pociągów pośpiesznych (dotychcząs 
1 osobowy przyśpieszony): Pociąq nr. 
4106 —  odjazd z Gdyni; przez Gdańsk 
—  g o d i. 14.00; poc. nr. 4108  —  od
jazd 21.50. O qodz. 15.29 przyjeżdża z 
Katowic do Gdyni poc. nr. 4105 oraz o 
godz. 7.05 —  poc. nr. 4107.

Uruchomiony został następnie z Gdań 
ska 1 pociąg pośpieszny do Szczecina 
przez Koszalin. Z Gdyni odchodzi on o 
20.41. Wraca do Gdyni o qodz. 8.47.

Do Warszawy kursują obecnie 2 po
ciągi, pośpieszne: poc. nr. 404 —  odj. 
z Gdyni o godz. 21.05 przez Tczew - —

Gdy niemcy w roku 1939 na
padli na nasz kraj, to tak jak wszę
dzie oczywiście i w Starzynie byli g ło
dni mordu. Pierwszym, który miał zqinąć 
z ich brutalnej ręki był zamieszkały w 
Starzynie ¡były wychowawca inłernatu 
„O rle  Gniazdo" przy gimnazjum Dra. 
Teofila Zega.rskiego Gdynia-Orłowo, 

p. Główczewski, pochodzący ze znane; 
rodziny kaszubskiej. Uszedł jednak śmier 
ci trzymając się szereqóW wojska pol
skiego. Dopomagał Wojskom Polskim 
ile sił na froncie oksywskim. Poszukiwa
ny następnie, doznawał stale szczerej o- 
pieki, wsparcia z radami narzeczonej 
swej starzyniankii, którą stale śledzili 
qestapowcy i szykanowali. Po oswobo
dzeniu i powrocie z tułaczki połączyły 
tych dwoie na zawsze więzy małżeń
skie. Oboje po skończonych działaniach 
wojennych, miast przykładem wielu pa
trzeć tylko na to, bv się wzboqacić i za
gospodarować na‘ nowo, zajęli się wal
ką z epidemią tyfusutu tu wówczas pa-

do Koscerzné, a ztąd ]ó ce ję próżną 
przevjezę. Rod bem szedł z tobą i kró
lem jeziora v qromadze, ale mom wumo 
vę dotąd i nazod- Na to nji ma rade. 
Dorna v Lipnje povjedzle szkolnimu: — 
won ce to pjismo do Czernjiką zrobji

—  Jó bem njerod miot spravę z 
Czsrnjikjem —  rzekł jem. —  Bo mom 
go za Smętka abo jego słuqę.

—  Ha, ha —  smjot sę Trąba. —  
Cze Czernjik, cze jakji jinszi. Vszesce ti 
edvokacé żiją le z przekrącanjó prava. 
Za to dlo njich kożdiqo djobet mó v 
pjiskle kocełk wostavjon , smołę nalani, 
drevka podłożone: le zapoiic!

Muszoł jem sę zdać na Trąbę, bom 
na. pustkovju wo tich sprawach sę nie 
wuczet. Wob ten czas ma zaszła do kar 
czrne Lernana prze gościńcu pomors- 
kjim. Tam nai podvórzu stoją,le nasze wo- 
i-o. Jó r ją ł i chcoł jisc. Ale Trąba mie 
nje pusceł le zabrał ze sobą do kar
czmę.

' Tec té muszisz sę woddzękovac 
z kompanjlją —  rzekł.

V kairczmije wonji sedzeie , vszesce. 
Ti mjeszczanje ,if berłami; KI:meta ze 
svoją kapelą i wobraiznjics1. Leno Leo
na ze stejnką n,jie belo. Stach sejdzoł 
smutni naprOcem Klerika, a z boku 
Franek. Trąbą do njich przestąpił i rzekł:

—  Cuż va tak nose pospuszczislé, 
panovje wobraznjiicef, kjej żesta wod- 
pustu dostąpjile i szczestlevje dotąd za
szłe.

—  A vjece ve, Trąbo, że Leon ze

Łódź i, poc. nr. 602 — odjazd z Gdyni 
23.10 przieiz Gdąńsk —  Bydgoszcz -— 
Toruń —  Działdowo. Pociąg ten z chwi
lą oddania do użytku mostu pod Opale
niem pójdzie przez Smętowo —  Opale
nie Działdowo. Z Warszawy wracają 2 
pociągi pośpieszne idąc bezpośrednio na 
Hel: poc. nr., 403 przyjeżdża o qodz. 
7.58 do Gdyni, odchodzi na Hel o go
dzinie 9.05 oraz nr. 601 (idzie trasą po
ciągu nr. 602 ¡, będzie przychodził rów
nież przez Opalenie) —  w Gdyni o go= 
dz[nie 6.34 i idzie dalej na Hel:

Oprócz tych dwóch pośpiesznych po
ciągów warszawskich odchodzą jeszcze 
z Gdyni 3 pociągi osobowe na Hel: o 
godzinie 5.30, 12.28 oraz 19.51.

Warszawski, pociąg nr. 601 idący przez, 
Działdowo, Toruń, Bydgoszcz, przecho
dzi przez Gdynię bezpośrednio do Łeby 
odjazd Gdynia —  6.52. Do Gdyni wraca 
o godzi. 22.45 a następnie Idzie do War 
sząwy.

nującego. I tak powstał w nacięższych 
warunkach pod możną radą, ooparciem, 
opieką i pomocą lekarza pow. Dra. Sta- 
wowiaka z Wejherowa szpital epidemicz
ny w Starzynie. Cudownym zbiegiem o- 
koliczności zjawił się lekarz Dr. CwYbu- 
lis —  zasobny w bogatą własną aptecz
kę najniezbędniejszych medykamentów. 
Przypomnieć może sobiei jeszcze lud 
kaszubski miejscowy i okoliczny, ile to 
trudu i za.bieqów włożył w organizację 
szpitala p. Główczewski. Ile to r:zy pie
sko przeszło 20 kim. , spracowany przy 
wydobywaniu łóżek z pod gruzów za
walonych przez wojnę domów, dla do
bra chorych i miejscowych, przebywał 
p. Gł. za wozem, by mieć na czym ulo
kować chorych. Ileż to razy widziano 
młodych małżonków zajętych zakleja
niem okien i drzwi mieszkania skąd 
wyniesiono chorego do szpitala. Ileż to 
razy widziano ich na wozie obok swej 
komory dezynfekcyjnej. Jak czysto spo
tykano ich z opaską Czerwonego Krzyża !

stenką vzął sę i wucekł?
—  Vjem! rzekł Trąba —  to ao qve- 

sno namovjiła na panna, co to boso 
pjelgrziimovała, jaż do Vejrova. Wobo- 
czita! V Kosaerzmja Leon, z nją zańdze 
prosto do ksędzai i do na zopovjedze

Zervoł sę Klerik:
—- Takji głupstva! Wona i Leon ze 

stenką! Gołąbuszik bjołi i ten smjecoch 
przeg|upavi! Jó mteslołj Trąbo, żęi ve 
mjele vjęcij rozumu.

—  To ve sę na bjałkach nje znajece 
—  wodrzisikł Trąb:. —  Bobesce vjedze'e 
Bele chłop bet kąsiczk pięknjejszi niż 
djobeł, to dzevczę przienęcec może.

—  To je  vszetko prożno qodka! —  
povj:dzo ł Stach. V kompanjiii szedł 
takji vesta,vj:in.oga„ chtemigo wona njibe 
to; nje znała. A tero po wodpusce iidą 
vjedno v gromadzę. To je ten ¡istni, Kle 
riku. Nolepji yeznjesz i go spje"zesz.

—  Do tego noleżą dvaji! --- smjoł 
sę Franek.

—  Jakuż to? —  rzekł Klerik.
—  Bo kjij mó dva kuńce!
Tero vmjeszoł sę v ¡ich qodanje mie 

szczon z berłeto.
—  Młodi ludzjei! Je to szek prova- 

daac ta.ką qodkę na t'm svjętim wodpu
sce? Jak jó beł młodi, tej m? też wu- 
żivała vjesołoscę, ale njiqde nje zabo- 
czeła wo nobożnosce, statecznosce i 
strzemięzlivosce prze takji worędze.

Tak wonji sę ferm spjerele. Ale jó 
nje żdioł ¡aż wonji przińdą do jakjiqo 
szeku, lem pochvalisł Boga vzął mój

na kont kol i sanitarnej. Ile opatrunków 
udzielił współobywatelom. D!aczeqo to  
czynili a nie zajęli się tak dobrze zna
nym nam „szabrem"? Dlatego bo ucz
ciwa praca i miłość bliźnieqo czynić im 
łąk kazała. I tak to szło stale aż do stłu
mienia tyfusu. Tak ssmo i w walce ze 
świerzbem, który następnie panował.

Władze miejscowe za zrabowane 
przez hitlerowców w r. 1939 urządzema 
mieszkania i bogatych zbiorów oraz do
robku oddały p. Główczewskiemu do u- 
żytku urządzenia mieszkania oo pewnej 
niemce. Gdy wyszła ustawa o zgłasza
niu do oszacowanie rzeczy poniemiec
kich zqłosł i p. Główczewski swoje, by 
skarbu Państwa nie pokrzywdzić. Za 
dzielną ich pracę społeczną słusznie im 
się to należało, jąko część zwrotu za 
straty a nawet pewne podziękowanie 
społeczeństwa i państwa.. A tu masz —  
w nagrodę zjawili się urzędnicy Urzędu 
Likwidacyjnego T. Z. P. z Pucka i po 
tyqodniu zabrano im sypialnię, miejsce 
wypoczynku, bezlitośnie wyrzucając po
ściel na! podłogę. Biurko, mebel zupeł
nie zwyczajny w którym chowały się od
pisy etc. z cząsów panującej epidemjS, 
zapiski zbiórek dla P. C. K., obecni© już 
rachunki Spółdzielni Spożywców i kasę, 
prace fachowe z biblioteki, zielarskie, 
drobne kompozycje itd., wyrzucając 
wszystko w nieładzie ną podłogę. „O j, 
kupilibyśmy sobie meble za pieniądze e 
maqazynu, qdybyśmy nie byli zajęli się 
pracą społeczną lecz wtenczas szabro- 
wali", tak mówią z żalem dzisiaj pp. 
Główczewscy.

Możeby władze najwyższe i kompe
tentne zechciały wpłynąć na T. Z. P. by 
im zwrócono to co zabrali. Chyba pra
wo do nąbycia tych rzeczy pp. Głów
czewscy mają, tern więcej, że leqalni© 
meble zqłosili z prośbą o oszacowanie 
ich i przyznanie na własność za straco
ne swoje w r. 1939. Niechby dlą zała
godzenia pozostałej rany w ich polskim 
sercu tak jak naqle wywiezione z domu 
i napowrół przwieziono. a nadzieję mieć 
nąleży, że p. Gł. zajmie się po obecnym 
zniechęceniu na powrót zamierzonym 
swym pięknym planem utworzenia jako 
były Delegat Państw- Rady Ochrony 
Przyrody i miłośnik przyrody, plantację 
ziół leczniczych co w znacznej mierze o- 
szczędzi skibow i' i oqółowi niejedną 
setkę złotych w płaceniu cła za import 
surowca.

Mieszkaniec Stąrzy.na.

miech na piece i szedł. Trąba vészedt ia  
mną i sceskoł mje rękę.

—  Nj¡ech cę Bog provadzi, Remus. 
Polubjił jem cebje jak brgta. V nasz m 
njedługjim vanożenju przebeł jem tile v 
tovarzestvje z tobą,, że ciężko mje sę 
rozińsc. Ko ma jednak v Lipnja sę bę- 
dzema vjidzata, a mom vjarę,.że ma jesz 
njejedną vędrovkę po svjece v groma
dzę wodpravjima. A pozdrovii też moją 
bjałkę, kjej ję wuzdziisz na drodze. Bo 
zisńsc do nji ce nje radzę. Jesz qotova 
cę pozdrovjic mjetelok¡emi, kjejbes po- 
vjedzol, żesrna tovarz,:ła. Ko wona vje
dno movji, że jó be sedzoł doma, kjej- 
be mje njs kusiłe kamrocé.

Tak mą sobje pocfsła rękę i sę ro
zeszła

XXV
Jak Remus v gromadzę z królem ¡ezora 

g/ębokjimi lasami do dom vędrov^li.
Pod kaplicą Wukrziiżovanjó żdoł na 

mjis kroi ¡ezora. Nje ídiavszé ma sę 
vzę ła  v droqę. Po krótkji vędrovce la
sem naszifasma do vjadomiqo vaspanovjí 
vęq lovn jik3 , chturen naju wob noc w o  
frzimoł. Sptćjasma jaż do poln jo dregjr- 
q o  dnja, bo tak chcoł kroi jęzora, rze- 
kłsze:

—  Rernus! Te kalvarijskji przidkji qo- 
ré nje leño mje, d e  cebje, choces 
młodszi, zmarachovaté njelecho. A ma 

moma jesz przied sobą barzo czę- 
żką drogę. Trzeba, nama sę véspac r 
posilec, co besma, strzimała.

(Postępni yątk mdze)

TRYBUNA LUDU KASZUBSKIEGO

Z a p ł a t a !
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GDAŃSK
— w GDAŃSKU CHIRURDZY OBRA 

DUJĄ. W dniach 7 —  10 tom. odbył się 
w Gd-zńsku pierwszy doroczny zjazd chi
rurgów polskich.

W zjeździe wzięło udział około 200 
lekarzy chirurqów z całej Polski. Zjazd 
poświęcony był zagadnieniom, związa
nym z operacjami narządów wewnętrz
nych i chirurqii kostnej.

W  czasie dyskusji poruszono m. in- 
sprawę wpływu penicyliny na postępy w 
ćhirurqii.

—  HOŁD BOHATEROM GDAŃSKA 
ZŁOŻYLI POCZTOWCY. W Gdańsku od 
była się wzruszająca uroczystość. Pracow
nicy poczty zebranii n.sl pierwszym po
wojennym zjeździe oddali hołd swoim 
koleqom - pocztowcom, poległym w pa 
miętnym dniu 1 września 1939 r.

Na ruinach poczty polskiej w Gdań
sku, ozdobionych biało - czerwonymi fla 
q,ami, złożono wieniec i w skupieniu wy 
słuchano przemówień.

Pocztowcy w Gdańsku są bezimien* 
nymi bohaterami.. Szerszy ogół nie wie, 
że dowódcą załogi broniącej poczty, był 
urzędnik pocztowy Konrad, który zginął 
od odłamka, granatu, Z 60 walczących u- 
dało się dotychczas ustalić zaledwie1 kil
ka nazwisk. Nie udało się również usta
lić miejsca ich spoczynku, qdyż nie wszy 
scy zginęli w gmachu poczty. Po czter
nastodniowej walce z przeważającymi 
siłami za.łoqa opuściła, płonący qmach i 
zostałai wzięta do niewoli. Niemcy posła 
wili ocalałych przed sąded wojennym i 
rozstrzelali.

' Mogiła jest zrównana ze ziemią za
rosłą łrawą i dziś już nikt nie potrafi jej 
odnaleźć,

PUCK

—  RUCH W  PORCIE. Do Pucka za
winęło w czerwcu 5 kutrów i 65 łodzi 
rybackich pozamiejscowych oraz i0 10- 
dzi rybackich miejscowych. Łodzie ryba
ckie rrrejscowe raz ditennię wyjeżdżały 
na zatokę.

H E L
— URUCHOMIENIE RADIOLATARNI. 

Służba Hydrograficzna Gł. Urzędu Mor
skiego uruchomiła ostatnio nowy punkt 
sygnalizacyjny na potrzeby żeglugi mor
skiej. Jest nim radiostacja przy latarni 
morskiej Hel.

W5e8ka W ieś (pow. mcrski)

—  Z ŻYCIA PORTU WŁADYSŁAWO
WO. We Władysławowie sfeito w mie
siącu czerwcu przeciętnie 11 kutrów poi 
skich. Do dnia 9 czerwca, zawinęło do por 
tu 57 kutrów duńskch, po czym wyszł / 
one do Danii.

WEJHEROWO
—  WŁAMANIE. W  piątek 12 bm. o=

koło godz. 23 nieznani sprawcy włame.li 
się do składu p. Świeczkowskiej przy u- 
licy 12 Marca: nr. 203. Skradziono cały 
towar konfekcyjny znajdujący się w skła
dziki. Aby przeciwdziałać .dalszym kra
dzieżom w. naszym mieście, burmistrz 
miiclsta p. Szczęsny organizuje ód 1 sier
pnia br. straż nocną pód nazwą „Warta i 
Klucz". Wszyscy właściciele przedsię
biorstw, sklepów i, nieruchomości, którzy 
sprawą tą się interesują, proszeni są o 
zgłoszenie się, do Zarządu Miejskiego 
pokój 19. J.G.

K A R T U Z Y

—  PIERWSI MATURZYŚCI. 28 czerwca 
br. odby ło  się zakończenie ro.ku szkolnego, 
tut. gimnazjum im. Hieronima Derdowskie- 
go i uroczyste wręczenie świadectw matu
ralnych abiturientom , wobec w ładz duchow
nych i świeckich. Była to doniosła uroczy
stość dla naszego miasta, gdyż pierwszy 
raz od czasu jego istnienia rnfódziez miała 
możność zdobyć świadectwo dojrzałości w 
swym rodzinnym  gni.eździe.

C iężki i żmudny rok pracy w ydał wspa
niałe plony, gdyż wszyscy abiturienci w licz
bie 24 zdobyli świadectwo dojrzałości. —  
Równocześnie odbyła się mata pnatura, któ 
rą zdobyto 28 uczni.

W gorących słowach żegnał ■ odchodzą

cych dyrekto r gim nazjum  p. Rosieński.
Ciężki to  b y ł rok dla nas m łodzieży lecz 

o ile cięższy dla ofiarnych uczących, którzy 
po tra fili w  takich trudnych warunkach d o 
prowadzić nas do celu i pozyskali sobie w 
ciągu tego roku, serca m łodzieży kaszub
skiej zobow iązując je  do w iecznej wdzięcz 
noścu

Na serdeczne podziękow anie za trud 
zasługują przede wszystkim nasz kochany 
dyrektor p. Rosiński i p. Baranowicz, k tó 
rzy całą duszą od da li się m łodzieży.

i (D M.)

—  KONCERT. 7 bm. od by ł się koncert 
Szkoły M uzycznej z G dyn i .dzięki staraniom 
p. dr. Borowskiego. M łodz i artyści w yw ią
zali się doskonale ze swego zadania, i zgo
towali miastu naszemu m iłą niespodziankę.

j  Z dumą! patrzyliśm y na syna naszej d rog ie j 
ziem i kaszubskiej m łodziu tk iego pianistę 
Kolkę 'z  Sierakowic w którym  iuż dzisiaj 
jego profesorow ie w ie lk ie  pokładają na
dzieje. Niestety społeczeństwo kaszubskie 
dawało małe zainteresowanie. Wszak loka
le rozrywkowe są zawsze przepełn ione, —  
czyżby tak mało zrozumienia m ieliśmy dla 
sztuki? (D. M .)

Rytel,,:(pow. chojnicki)

—  ; OŻYW IŁY SIĘ LEŚNE KNIEJE. Letni
cy, kuracjusze, kolon ie letnie, przyw iozły 
nam gwar wesołość do naszej puszczy. Nę
ci nas bór! wonnościami żywicznym i, upaja 
nas chód m iły  drzew w iekowych, orzeźwia 
nas kąpie l w ód jakby mineralnych. Cjyzyby 
ow oce ' leśne, ptaszki śpiewaki oto co przy
wabia do centrum puszczy bliskich i dale
kich. Począwszy od 8 lipca będzie tu czyn*- 
na kolonia letnia dla ch łopców  z Brus, Czer 
ska i Chojnic. Przybyło 89 ch łopców  sła
bych i anemicznych ¡z Chojnic, Czerska, i o- 
kolicy. Zarząd Kolonii w osobach obywateli 
mgr. W yrw ińskiego i ob. kier. Szablewskiej 
uw zględn ił również dodatkowo 15 dzeci z 
samego Rytla, które potrzebują z powodu 
niezamożności dodatkow ego dożywiania. 
Kuchnią zarządza obyw. Rzygowska, wycho 
wawczą opiekę sprawuje obyw. Ryngwelski.

Yspjereff a , Zrzesz,

Ze sportu no Kaszubach
KS. „ S r y f "  (W ejherow o) — 

MKS. „Pogoń" (Gdańsk)
5 : 2  ( 2 : 1 )

WEJHEROWO. W  niedzielę 14 bm. 
rozegrano na Stadionie Miejskim w Wej
herowie mecz pitki nożnej o mistrzostwo 
gdańskiej A-kkisy pomiędzy Milicyjnym 
Klubem Sportowym „Pogoń" z Gdańska 
a wejherowskiim „G ryfem ” . Mecz zakon 
czył się zasłużonym zwycięstwem „G ry
fu" z: Wejherowa; w stosunku 5:2. Trzeba 
ziazncfczyć, że drużyna „Gryfu" zagrała 
bardzo dobrze zespołowo. Goście był! 
ponadto słabł technicznie.

Ną marginesie' trzeba jednak zazna
czyć, iż zachowanie drużyny gości jak i 
kibiców (często uzbrojonych) dalekie by
ło od zachowania sporioweqo. A prze
cież w dodatku to był klub milicyjny.

Po ostatnimi meczu szanse „Gryfu" 
na utrzymanie! się w A-klasie znacznie 
się wzmocniły. ? Fink,

K siąża M is jo n arze  :
Słowa Bożego :

w  Górnej G rap ie , (Pomorze) : 
o t w i e r a j ą  jesrenią br.
swoje gimnazjum

jak to było przed wojną. Chłopcy, • 
którzy ukończyli siódmą klasę i  
szkoły powszechnej i mają zamiar \ 
zostać księdzem - misjonarzem, • 
mogą się zgłosić. :

Przed zniszczeniem  
fortyfikacji Heigolandu

BERLIN (PAP). Oficjalnie oqłoszono, 
że fortyfikeicje Helqo!andu zostaną wkrót
ce całkowici*? zniszczone'. Niemcy używali 
tej wyspy nie tylko jako bazy dla łodzi 
podwodnych, zaopatrzonej w szluczny 
port, lecz wykopali tam' również tunele na; 
składy na głębokości: 150 stóp. pod zie- 
m'ą. Eksplozja, która zniszczy fortyfika
cje, może zniszczyć całą wyspę, która li
czy zdedwie pół mili szerokości i pół
tora mili długości.*-

- o —

Kupujemy każdą ilość
Świeżych Jaj

p o  cenach d z ie n n y c h  

Większe ilośc i odbieram y na miejscu

HURTOWNIA TOWAROWA
ARTYKUŁÓ W  SPOŻYWCZYCH 

Sp. z o. o.

S O P O C I Ew
u l. S ta lina 72S te l. 51201

UNIEWAŻNIAM zgubione tymczaso
we zaświadczenie rehabilitacyjne na na
zwisko Borchardt Augustyn, Podgórze,
pow, morski

~ŻABŁĄKAŁA się krowa, do odebrania 
u śołtyssi qromady Rekowo, pow. mor
s k i . ___________________  (206)

UNIEWAŻNIAM skradzioną zniżkę 
kolejową nr. 43673 na nazwisko Barzow- 
aka Rozalia —  W ejherowo, Naniecke 20, 

UNIEWAŻNIAM zqubione tymczaso
we zaświadczenie rehabilitacyjna na na
zwisko Kirschling Stanisław, Rumia, pow.
morski. _____ - ________________

UNIEWAŻNIAM zgubione stałe za
świadczenie rehabilitacyjne, legitymację 
Opiekuńczą Sądu Grodzkiego Wejhero
wo i inne dowody pa nazwisko Lesner 
Leon —  Wejherowo, Sw. Jacka 30.

UNIEWAŻNIAM zgubione stałe za
świadczenie rehabilitacyjne na nazwisko, 
Borchmen Wojciech, Podqórze, powiat 
morski. (205)

(203)
UNIEWAŻNIAM zqubione tymczaso

we zaświadczenie rehabilitacyjne na na
zwisko Labudds: Wiktoria, Rumia, powiat
morsk L_________________________ (204)

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód o- 
sobisty 3 grupy na nazwisko Styn Anna 
—■- Chłapowo, pow. morski. (213)

UNIEWAŻNIAM skradzione tymcza
sowe zaświadczenie rehabilitacyjne na 
nazwisko Blok Wanda, —  Kołeczkowe,
pow. morski ________ __________ (214)

SPRZEDAM konia, krowę i kfka wa
gonów słomy. Jeliński Franciszek, Nowa
Wieś, k. Lęborka;_____________ (203)

UNIEWAŻNIAM zgubione tymczaso
we zaświadczenie rehabilitacyjne na na
zwisko Ladach Anastazja, Nadole, pow.
morski.____________' __________ (203)

UNIEWAŻNIAM zgubione tymczaso
we zaświadczenie rehabilitacyjne na na
zwisko Zelewski Antoni, Podgórze, pow.
morski. ____   (202)

SKLEP w centrum odstąpię za zwro
tem kosztów. Wiadomość: Wejherowo, 
K!asztorna 28 I iptr. ____________ (220)

UNIEWAŻNIAM zgubione tymczaso
we zaświadczenie rehabilitacyjne na na
zwisko- Schutzówna Regina, Wejherowo.

UNIEWAŻNIAM zgubione tymczaso
we zaświadczenie rehabilitacyjne na na
zwisko Zielonka Stanisław, Kęfrzyno, po
wiał morski._____________________ (224)

UNIEWAŻNIAM zgubione tymczaso
we zaświadczenie rehabilitacyjne na na
zwisko Dampc Leon, Lewino, pow. mor
ski____________________________ (223)

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświad
czenie rehabilitacyjne stale, i tóżne do
wody na nazwisko Hirt Paweł, Reda, pow.
morski. , < ___________________ (221)

UNIEWAŻNIAM skradzione tymcza
sowe zaświadczenie rehabilitacyjne na 
nazwisko* Lesnau Leon, Nadole, pow.
morski._________________________ (222)

UNIEWAŻNIAM zgubione- tymczaso
we zaświadczenie rehabilitacyjne na na
zwisko Formella Klara Białarzeka, pow.
morski._____________________________

UNIEWAŻNIAM zgubione stałe za
świadczenie rehabilitacyjne i R. K .U. 
oraz inne dowody. Woźniak Władysław,
Kniewo pow. morski. .____________ ’

UNIEWAŻNIA SIĘ skradzioną ka.rtę 
urlopową na nazwisko Dargacz Jan, 
Wejherowo-________________  -____

RYBAKÓW MORSKICH przyjmuje
M. Bakiera, Jelitkowo, Bałtycka 4.______

UNIEWAŻNIAM zgubione stale za
świadczenie rehabilitacyjne na, nazwisko 
Muża Antoni, Jastarnia, pow. morski.

UNIEWAŻNIAM zgubione stałe za
świadczenie rehabilitacyjne Flisikowski
AIojzy, Osowa, pow. morski,__________

UNIEWAŻNIAM zgubione stałe za
świadczenie rehabilitacyjne i inne do
wody, Kunefka Helena, Wejherowo, Kah
waryjska 6.__________________________

POTRZEBNY od zaraz uczeń kowal
ski —  Heimowski Józef, mistrz kowalski,
W edlino, Puck-wieś., pow. morski._____

OTWARTO BIURO PISANIA wszelkich 
podań. Kwidziński Augustyn, Miłoszewo,
pow. Morski-___________________ (225)

UNIEWAŻNIA się zgubione tymczaso-j 
we zaświadczenie rehabilitacyjne na naz
wisko Bronk Agnieszka, Strzepcz, pow-
Morski.________________ (230)

UNIEWAŻNIA się zgubione zaświad
czenie! weryfikacyjne n enazwisko Franci
szek Heimowski, Reda, pow. Morski.
_______________________________ (229)

UNIEWAŻNIAM tymczasowe zaświad
czenie rehabilitacyjne na nazwisko Jadwi
ga Nagel, Wejherowo, Wyb. Smiechowo.

_______■__________________ (228)
UNIEWAŻNIAM skradzione zaświad- 

crieme rehabilitacyjne oraz inne dowody 
na nazwisko Józefa Czapp, Kiełpino, po=
wiat Kartuzy.__________________* (227)

■UNIEWAŻNIAM zgubione stałe za
świadczenie rehabilitacyjne na nazwisko 
Marciński Leon, Strzepcz, pow. Morski.
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